
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 943 del 29-07-2022

OGGETTO: Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per
interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 - DGR 34/25 del 11 Agosto 2021.
Parte Prima del bando REIS: Impegno spesa Dote Educativa e approvazione
schema di Convenzione con gli enti interessati.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI
Vista la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona,
“Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988”, in particolare l'art. 33, comma 1, che recita:
“Nell'adempimento delle proprie funzioni di programmazione, indirizzo e controllo, la Regione
adotta politiche ed interventi specifici di contrasto dell'esclusione sociale e della povertà,
promuovendo il coordinamento degli strumenti e delle azioni regionali e locali in ambito sociale,
scolastico e formativo, di inserimento lavorativo ed abitativo;”
Vista la L.R. n. 18/2016 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di
inclusione sociale - "Agiudu torrau” per il triennio 2021-2023 a valere sulle risorse di cui all'articolo 3,
comma 3 e della legge regionale n. 4/2021e gli interventi di contrasto alla pandemia COVID- 19
della medesima legge, di cui all’art. 3, commi 4 e 5;
Considerato che con la DGR 23/26 del 22/06/2021 la RAS ha proceduto alla riforma delle Linee
guida REIS, che vengono suddivise in due parti:
□  la prima parte, relativa al Reddito di Inclusione Sociale (REIS) di cui alla legge  regionale n. 18 del
2016 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale
"Agiudu Torrau” per il triennio 2021-2023, a valere sulle risorse di cui all'articolo 3, comma 3, lett. b)
della legge regionale n. 4/2021;
□ la seconda parte, relativa ad altri interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 a valere sulle
risorse di cui all'art. 3, commi 4 e 5, della legge regionale n. 4/2021.
Vista la circolare RAS n.1, ns. prot. 13535 del 08/09/2021 con la quale si autorizzano i Comuni a dare
avvio ai programmi in questione e si danno indirizzi relativamente all’utilizzo delle risorse per
entrambe le misure sopra citate;
Viste le /Linee guida per il triennio 2021-2023 (di seguito Linee Guida) - Concernenti le modalità di
attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di
contrasto alla pandemia Covid-19, allegato della Delibera RAS n. 23/26 del 22/06/2021;
Vista la Delibera Ras n. 34/25 del 11/08/2021 di approvazione definitiva delle Linee Guida sopra
citate di cui alla DGR 23/26 del 22/06/2021, per il triennio 2021/2023 concernenti le modalità di
attuazione del “Reddito di Inclusione Sociale” (parte prima) e Misure per interventi di contrasto alla
pandemia Covid-19 (parte seconda);
Dato atto che con Determinazione RAS n. 777/15146 del 31/12/2020 , è stato assegnato al Comune
di Dorgali l’importo di € 149.193,94 per le finalità di cui alla L. R. n. 18 /2016 "Reddito di inclusione
sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau” e per la finalità di cui
alla L.R. 12/2020 – Misure straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare
l’emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia da Covid-19;
Considerato che le direttive RAS dettagliano condizioni e modalità di realizzazione delle misure di
contrasto alle povertà sopra citate, prevedendo per la Parte Prima:
- un sussidio economico mensile per sei mesi ai beneficiari del REIS;



- l’attivazione dei progetti di inclusione attiva nei confronti dei beneficiari della parte prima;
- Premio Scuola che confluisce all’interno della quota destinata per il progetto di inclusione attiva;
- Dote Educativa;
Preso atto che la parte seconda delle Linee Guida prevede che venga erogato solo un sussidio
economico, senza menzionare altre misure di intervento;
Vista la documentazione predisposta dal Servizio Sociale, sulla base delle direttive RAS, avviso
pubblico, bando, modulo di domanda, pubblicate in data 25/09/2021 con scadenza il 25/10/2021
Vista la proroga di scadenza dei termini del predetto bando al 26/11/2021pubblicata in data
08/11/2021 ;
Atteso che con determinazione del R.S. n. 1238 del 22.10.2021 sono state impegnate le somme
ammontanti ad € 149.193,94;
Viste le determinazioni del Responsabile Servizi Sociali:
- N° 1457 del 09.12.2021 di approvazione delle graduatorie dei beneficiari, elenco riserve ed elenco
esclusi al REIS e alle Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 con liquidazione
delle spettanze per il mese di dicembre 2021;
- N° 103 del 03.02.2022 di rettifica ed aggiornamento delle graduatorie dei beneficiari, elenco
riserve ed elenco esclusi al REIS e alle Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19
con liquidazione delle spettanze per il mese di gennaio 2022;
- N° 213 del 03.03.2022 di aggiornamento delle graduatorie dei beneficiari, elenco riserve ed
elenco esclusi al REIS e alle Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 con
liquidazione delle spettanze per il mese di febbraio 2022;
Vista la determinazione n. 246 del 10.03.2022 di attivazione dei progetti di inclusione sociale previsti
dal Bando;
Viste le determinazioni di liquidazione dei sussidi per i seguenti mesi:

Marzo 2022 _ det. 349 del 04.04.2022-
Aprile 2022_ det. 458 del 03.05.2022-
Maggio 2022 _ det. 600 del 01.06.2022-

Atteso che con determinazione n. 650 del 09.06.2022 si è proceduto all’aggiornamento definitivo
delle graduatorie per il passaggio di un beneficiario dalle riserve alla Parte Seconda del presente
intervento (Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19) con assunzione del relativo
impegno di spesa inerente il sussidio da elargire per sei mesi;
Letto l’art 4.1 delle Linee Guida sui progetti sperimentali, che prevede forme di progettazione ed
interventi a favore delle famiglie con minori per contrastare il fenomeno della povertà educativa,
quali:

Dote educativa;a)
Attivazione di percorsi di sostegno alla genitorialità;b)

Valutata l’assenza di situazioni di bisogno complesse per cui attivare i percorsi di sostegno alla
genitorialità;
Preso atto che la dote educativa è prevista in favore delle famiglie con minori in età scolare per
contrastare il digital divide e/o favorire interventi specifici rivolti ai minori che vivono in famiglie in
condizioni di fragilità, per aumentare le opportunità culturali, scolastiche, relazioni sociali e attività
formative;
Atteso che la Dote Educativa può prevedere:

pacchetti di beni alimentari;-
Sostegni per l’acquisto di materiale scolastico;-
Sostegno per le spese extra-scolastiche (gite, campi estivi, corsi formativi, ecc.);-
Dispositivi informatici ed accesso alla connessione internet;-
Sostegno per le spese di trasporto;-
Servizio educativo o sostegno allo studio individuale;-

Atteso che i nuclei aventi diritto alla Dote Educativa ai sensi dell’art. 4.1 delle Linee Guida sono in
tutto 8 su 15 beneficiari del REIS;
Considerato che a seguito di un’opportuna valutazione sociale svolta mediante colloqui con
l’utenza interessata è emerso che tutte le famiglie abbiano prescelto le varie tipologie consentite,
fatta eccezione per l’erogazione di pacchetti alimentari;
Valutato che i nuclei familiari beneficiari della Dote Educativa hanno prescelto le misure di
intervento, come da prospetto A, che anche se non allegato alla presente determina, viene
rimesso agli atti del procedimento;



Ritenuto necessario sottoscrivere delle convenzioni tra l’Ufficio dei Servizi sociali ed i vari Enti
prescelti dall’utenza beneficiaria per poter usufruire della Dote Educativa spettante, come da
prospetto B che che anche se non allegato alla presente determina viene rimesso agli atti del
procedimento;
Vista la bozza di Convenzione da sottoscrivere tra codesto ufficio e gli Enti prescelti dai beneficiari
e ritenuto di doverla approvare;
Preso atto che tra i servizi prescelti all’interno della Dote Educativa alcuni sono forniti direttamente
dal Comune di Dorgali e la quota sociale dovuta dal cittadino per il loro godimento sarà
accertata e incassata direttamente a favore dell’Ente in fase di liquidazione del beneficio;
Considerato che il finanziamento previsto per ciascuna Dote Educativa è pari all’importo massimo
€ 3.000,00 semestrali e che il riconoscimento del sussidio per il secondo semestre può essere
concesso al medesimo nucleo familiare anche qualora lo stesso perda i requisiti REIS, fermo
restando la disponibilità dei fondi necessari;
Ritenuto pertanto assumere il relativo impegno di spesa in favore degli 8 beneficiari della dote
educativa ammontante ad un totale di € 24.000,00;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
di approvare la graduatoria dei beneficiari  che necessitano del progetto sperimentale di cui
all’art. 4.1 delle Linee Guida nella forma della Dote Educativa che, anche se non allegata alla
presente determina viene rimessa agli atti del procedimento;
di approvare la bozza di convenzione da sottoscrivere tra codesti uffici e gli enti/ditte/assciazioni
prescelti dai beneficiari che si allega alla presente;
di impegnare a favore dei beneficiari della dote educativa la spesa complessiva di € 24.000,00,
imputandola al capitolo sotto indicato del bilancio 2022, nel rispetto delle norme e dei principi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;
che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile
del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000.
Di dare atto che ai sensi delle Linee Guida il contributo assegnato sarà liquidato direttamente alle
ditte convenzionate che forniranno i beni e i servizi previsti dal progetto sottoscritto dai beneficiari
della Dote Educativa;
Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’ente.

BILANCIO 2022

CAP 6915 REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - CONTRIBUTO RAS
MISSIONE 12 PROGRAMMA 5 TITOLO 1 MACRO AGGREGATO 04
PIANO DEI CONTI  1.04.02.02.999 DESCRIZIONE  Altri assegni e sussidi assistenziali
IMPORTO  € 24.000 IMPEGNO 630.1/2022 su competenza 2022 DETERMINA IMPEGNO

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula



VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 29-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 29-07-2022 al 13-08-2022.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Caterina Senette

La presente copia è conforme all’originale.


